
                            学図第２４０２０号 

                               令和７年３月８日 

 

 各 学 校 長  様 

 

                       千葉県高等学校教育研究会 

                       学校図書館部会長 金子 和男 

                                  （ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和７年度 第１回学校図書館未経験者向け研修会の開催について（依頼） 

 

日頃から本部会活動に対して御理解と御協力をいただき、心からお礼申し上げます。 

 さて、本部会では、千葉県内の高等学校における「学校図書館の計画的な利用とその機能の

活用」に向けて、学校図書館関係職員向けの研修会などの活動を行っております。その活動を

通して、新年度の人事異動等により、学校図書館勤務の経験がない、資格を持たないなどの職

員が、学校図書館運営に苦労するという状況が明確になってきました。そのような現状を改善

するために、初任者・学校図書館勤務未経験者の職員向けの研修会を開催いたします。 

 つきましては、校務御多用のところまことに恐縮に存じますが、参加希望職員の派遣方御配

慮いただけますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期  日 

    令和７年４月２日（水） １３時００分から１６時３０分まで 

２ 会  場 

   県立八千代高等学校 セミナーハウス１階 

   八千代市勝田台南１－１－１   電話０４７－４８４－２５５１ 

３ 主  催 

    千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会 

４ 日  程 

受  付    １２：４５～１３：００ 

研 修 会  １３：００～１３：５０ 「学校図書館はどんなところ？法的根拠を知る」 

                  （「日本国憲法」「教育基本法」「学校図書館法」） 

      １４：００～１４：５０ 「図書館を整える・利用に応える」 

（選書・リクエスト・広報・受け入れと配架・廃棄） 

  １５：００～１６：３０ 八千代高校図書館見学 

（実践によるオリエンテーション研修を含む）

 ５ その他      

 (1) 参加費は無料です。参加申し込みは、別紙に記載されたフォームにて３月２８日（金）

までに御回答お願いします。 

  (2) 研修内容を鑑み、学校図書館勤務３年以内の方まで参加を受け付けます。 

 (3) 本研修会用の駐車場はありません。自家用車での御来場は御遠慮ください。 

 (4) 当日、会場へ電話での問い合わせは御遠慮ください。 

 (5) 問い合わせ先：銚子市立銚子高等学校 橋本 直也 電話 ０４７９－２５－０３１１ 



 

《別紙》 

第１回学校図書館未経験者向け研修会 参加申込フォーム 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

フォーム内でメールアドレスを入力していただきます。こちらは、令和７年度の学校図書館

未経験者向け研修会ご案内の送付のみに使用いたします。御理解のほど、何卒よろしくお願い

いたします。 

 

 

入力画面例 


